

Ανίσχυρη και ανοργάνωτη η Δημόσια Διοίκηση

Αιχμές για την «ανίσχυρη και ανοργάνωτη Δημόσια Διοίκηση», όπως την χαρακτήρισε, άφησε ο πρόεδρος του ΤΕΕ Μαγνησίας Σωκράτης Αναγνώστου, κατά την κοπή της πρωτοχρονιάτι-

πρέπει να αξιοποιηθούν κατάλληλα, αλλά και στο Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Ενόργανης Γυμναστικής, υπογραμμίζοντας ότι πρέπει να αξιοποιηθεί η προβολή της πόλης.



κης πίτας του Τμήματος, που πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα εκδηλώσεων του ξενοδοχείου «Volos Palace». Στην εκδήλωση τιμήθηκε ο ομότιμος καθηγητής του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου Θεοδόσης Τάσιος, για την προσφορά του, στον τομέα της αντισεισμικής προστασίας, καθώς ο ίδιος είναι επικεφαλής του προγράμματος ΕΠΑΝΤΥΚ, που θα υλοποιηθεί και στη Μαγνησία.

Ο πρόεδρος του ΤΕΕ Μαγνησίας **Σ. Αναγνώστου** στην ομιλία του, προς το πυκνό ακροατήριο, αναφέρθηκε στα κονδύλια του Δ' ΚΠΣ, που

Αναφορά έκανε και στο θέμα των αυθαιρέτων, στην κωδικοποίηση της Πολεοδομικής Νομοθεσίας και το Μητρώο Κατασκευαστών Ιδιωτικών Έργων. Επισημάνε ότι «ο ρόλος των πολιτικών και των θεσμικών παραγόντων, θα έπρεπε να είναι ο καθορισμός των έργων ή των δράσεων και η εξασφάλιση των πιστώσεων. Και εκεί να σταματά.

Τι όμως αναγκάζει και εμάς και κυρίως τους πολιτικούς να κάνουν παρεμβάσεις επίσπευσης, διασφάλισης ποιότητας ή ακόμη και τροποποιήσεις μελέτης; Η ανίσχυρη και ανοργάνωτη Δημόσια Διοίκηση».

Μιλώντας για το τοπικό Τμήμα του ΤΕΕ ο κ. Αναγνώστου, τόνισε ότι λύθηκαν όλα τα προβλήματα που αφορούν το τοπικό ΤΣΜΕΔΕ. Και πρόσθεσε:

Διοργανώσαμε ή συνδιοργανώσαμε ημερίδες και τρία συνέδρια με κεντροβαρικό γεγονός το 2ο Πανελλήνιο Συνέδριο Οδοποιίας που έφερε στην πόλη μας πάνω από 300 ιδιαίτερου κύρους στον τομέα τους συνέδρους.

Ξεκινήσαμε τη λειτουργία του εξεταστικού κέντρου για τις άδειες άσκησης επαγγέλματος μηχανικών.

Ξεκινήσαμε τη λειτουργία του γραφείου ευρέσεως εργασίας στο ΤΕΕ.

Ένα μεγάλο έργο γίνεται από τις Ομάδες Ερ-

γασίας που έχουμε συστήσει.

Ειδικότερα, περιμένουμε τις επόμενες εβδομάδες την παράδοση της εργασίας για τα μοναστήρια των Βορείων Σποράδων και την έκδοση του 2ου τόμου, για τον οποίο έχουμε εξασφαλίσει τη χρηματοδότηση από την αναπληρωτή υπουργό κα **Πετραλιά**.

Έχει ολοκληρωθεί η εργασία για την ιστορία του τοπικού Τμήματος, καθώς κλείσαμε τα 40 χρόνια από την ίδρυσή μας.

Ελπίζουμε, στους προσεχείς μήνες να παραδώσουν τη δουλειά τους οι ομάδες εργασίας που ασχολούνται με την καταγραφή των σπηλαίων της Μαγνησίας και με τη σήμανση της εθνικής οδού για πρόσβαση προς το νομό μας.

Συστήσαμε πρόσφατα, Ομάδα Εργασίας που θα ασχοληθεί με το θέμα των στοών. Ήδη έχουμε

με ανακοινώσει τη σύσταση ομάδας εργασίας με αντικείμενο τη βελτίωση των σιδηροδρομικών μεταφορών στο νομό Μαγνησίας. Τέλος, έχουμε συστήσει ομάδα εργασίας με αντι-

κείμενο το Δ' ΚΠΣ, που υπέβαλε καταρχήν μία συνολική πρόταση, την οποία εξακολουθεί να την επεξεργάζεται και να τη βελτιώνει.

Δύο σημαντικά συνέδρια συνδιοργανώνονται με άλλους φορείς τους επόμενους μήνες. Στις **8 και 9 Απριλίου στην Πορταριά**, πραγματοποιείται το Συνέδριο για τις Μονάδες Επεξεργασίας Υγρών Αποβλήτων Μικρής Κλίμακας.

Από τις **12 έως τις 14 Μαΐου** στο δικό μας αμφιθέατρο, οργανώνουμε το Διεθνές Συνέδριο με θέμα «Πόλεις της Μεσογείου μετά από σεισμούς».

Τέλος, το Εθνικό Πρόγραμμα Αντισεισμικής Ενίσχυσης Υφιστάμενων Κατασκευών (ΕΠΑΝΤΥΚ) είναι μία προσφορά του ΤΕΕ προς την πολιτεία, με συντονιστή τον παραιτηθέντα και τιμώμενο καθηγητή Θεοδόση Τάσιο, το οποίο ξεκινάμε και στην πόλη μας.

Στο χαιρετισμό του ο αντιπρόεδρος της Βουλής **Γ. Σούρας**, έκανε λόγο για ανάγκη χρηστής διαχείρισης του δημοσίου χρήματος. Η βουλευτής Μαγνησίας της ΝΔ **Ζέττα Μακρή**, τόνισε ότι το ΤΕΕ είναι σύμβουλος του κράτους και βοηθά σημαντικά στην ανάπτυξη της χώρας. Ο βουλευτής Μαγνησίας του ΚΚΕ **Ν. Γκατζής** επισήμανε ότι η χώρα μας αξιοποιεί πολύ λιγότερα από όσα λαμβάνει από την ΕΕ και

ΤΕΕ - ΤΜΗΜΑ ΗΠΕΙΡΟΥ

Σεμινάριο

Οι «**χαλύβδινες και σύμμεικτες κατασκευές**» είναι το θέμα του διήμερου ενημερωτικού σεμιναρίου, που διοργανώνει το ΤΕΕ - Τμήμα Η-

17 και 18 Μαρτίου 2006

πείρου, στα Ιωάννινα. Εισηγητές θα είναι οι: **Ι. Ερμόπουλος, Ι. Βάγιας, Γ. Ιωαννίδης, Χ. Γαντές**, Καθηγητές ΕΜΠ.

Στο θεματολόγιο περιλαμβάνονται: Κατασκευές από χάλυβα στην Ολυμπιάδα του 2004, Ευρωκώδικες EN3, EN4, EN1, Μόρφωση μονώρων και πολυώρων κτιρίων, σύνδεσμοι δυσκαμψίας, ανάλυση συνδέσεων, μη φέροντα στοιχεία, καλωδιωτές οροφές κλπ.

καυτηρίασε την ανεπάρκεια των δημοσίων υπηρεσιών. Ο βοηθός νομάρχης **Βασ. Χατζόπουλος** απηύθυνε τον χαιρετισμό του Νομάρχη Μαγνησίας. Ο πρόεδρος της ΤΕΔΚ και Δήμαρχος Βό-

λου **Κυρ. Μήτρου** επισήμανε ότι το 2006 είναι ορόσημο για την πόλη του Βόλου, καθώς πέραν της διοργάνωσης των Πανευρωπαϊκών Αγώνων θα εισρεύσουν και πολλά ιδιωτικά κεφάλαια

της τάξης των 25 εκ. ευρώ, ενώ είπε ότι σύντομα ανακοινώνεται ο ανάδοχος για τη μελέτη αναθεώρησης του πολεοδομικού σχεδίου.

Πρόγραμμα σεισμικής διακινδύνευσης στον Βόλο

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΥΠΟΥ ΤΟΥ ΟΜΟΤΙΜΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΤΟΥ ΕΜΠ Θ. ΤΑΣΙΟΥ

Το μήνυμα ότι θα πρέπει να μάθουμε να ζούμε με την προοπτική ενός σεισμού, έστειλε από τον Βόλο ο ομότιμος καθηγητής του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου Θεοδόσης Τάσιος, ο οποίος τιμήθηκε από το ΤΕΕ Μαγνησίας κατά την εκδήλωση κοπής της πύλας.

Κάθε τριάντα χρόνια περίπου, «χτυπάει» την Ελλάδα κι ένας μεγάλος σεισμός, επισήμανε σε συνέντευξη Τύπου ο διακεκριμένος καθηγητής, προσθέτοντας ότι οι απώλειες σε ανθρώπινες ζωές είναι πολύ μικρές, σε σύγκριση με άλλες χώρες, οι οικονομικές ζημιές όμως είναι τεράστιες. Γι' αυτό και είναι ανάγκη, είπε, η χώρα μας να παρέμβει προληπτικά στις υφιστάμενες κατασκευές.

Κατά τη διάρκεια της συνέντευξης Τύπου στο ΤΕΕ Μαγνησίας αναλύθηκαν οι στόχοι του προγράμματος και οι δράσεις του, στις οποίες περιλαμβάνονται η απογραφή του δομικού πλούτου της χώρας, η εκτίμηση της τρωτότητας των υφιστάμενων κτιρίων, η εκτίμηση της σεισμικής διακινδύνευσης, η σύνταξη τράπεζας εδαφοτεχνικών και γεωλογικών πληροφοριών και η εθνική και τοπική πολιτική για τη στρατηγική προσεισμι-

κή ενίσχυσης των υφιστάμενων κατασκευών.

Ο κ. **Τάσιος** προϊστάται ενός πρωτοπόρου επιχειρήματος σε παγκόσμιο επίπεδο. Πρόκειται για την υλοποίηση του Εθνικού Προγράμματος Αντισεισμικής Ενίσχυσης Υφιστάμενων Κατασκευών (ΕΠΑΝΤΥΚ), το οποίο αποτελεί πρωτοβουλία του ΤΕΕ και σύντομα θα εφαρμοστεί και στο Νομό Μαγνησίας.

Από τον Φεβρουάριο, ομάδες πολιτικών μηχανικών της περιοχής θα προχωρήσουν σε καταγραφή των δομικών χαρακτηριστικών των κτιρίων αντιπροσωπευτικών τετραγώνων του Πολεοδομικού Συγκροτήματος Βόλου - Νέας Ιωνίας. Όπως ανακοίνωσε ο Πρόεδρος του ΤΕΕ Μαγνησίας **Σωκράτης Αναγνώστου**, από τα 2000 οικοδομικά τετράγωνα που υπάρχουν στην περιοχή, έχουν επιλεγεί 110 που αντιπροσωπεύουν το 5% του συνόλου των κτιρίων του Πολεοδομικού Συγκροτήματος. Στόχος της καταγραφής είναι η κατηγοριοποίηση των κτιρίων ως προς την τρωτότητά τους έναντι των συμβατικών σεισμικών δράσεων.

Θα ελεγχθούν δημόσια και ιδιωτικά κτίρια με έμφαση, όπως τόνισε ο κ. Τάσιος, στα κτίρια συλ-

λογικού ενδιαφέροντος, όπως είναι, π.χ., τα φασφουντάδικα, τα σινεμά κ.ά.

Για τις ανάγκες του προγράμματος στη Μαγνησία, η Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ έχει ορίσει επιτελική ομάδα, αποτελούμενη από τους καθηγητές του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του Π.Θ. **Φ. Περδικάρη** και **Ε. Μυστακίδη** και τους Πολιτικούς Μηχανικούς **Ν. Χατζηνικολάου** και **Αλ. Αλεξάνδρου**.

Πρόσφατα, μάλιστα, δόθηκαν διευκρινίσεις για τον τρόπο καταγραφής των κτιρίων, η οποία υπολογίζεται να ολοκληρωθεί στις αρχές της άνοιξης. Όπως έγινε γνωστό, θα σχηματιστούν «συνεργεία» από διμελείς ομάδες μηχανικών, η καθεμία από τις οποίες θα απογράφει 10-15 κτίρια σε διάστημα 2-3 εβδομάδων.

Ο Πρόεδρος του ΤΕΕ Μαγνησίας κάλεσε τους πολίτες να βοηθήσουν την προσπάθεια ελέγχου των κατασκευών, δίνοντας με ειλικρίνεια τα στοιχεία που θα ζητηθούν. Σύμφωνα με τον κ. Τάσιο «το πρόγραμμα έχει μεγάλη σημασία για την προσεισμική θωράκιση και οι πολίτες θα πρέπει να ενημερωθούν σε αυτό τον τομέα σε τοπικό επίπεδο, ώστε να υπάρχει καλύτερη οργάνωση».

Οι καθηγητές **Φ. Περδικάρης** και **Ευρ. Μυστακίδης** αναφέρθηκαν στην ανάγκη να υλοποιηθεί με επιτυχία το πρόγραμμα, τονίζοντας πως απαιτεί τη συμμετοχή του κοινωνικού συνόλου για τη συλλογή των στοιχείων.

ΤΕΕ - ΤΜΗΜΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Ενεργειακή Επιθεώρηση Κτιρίων



Η παρουσίαση συμπερασμάτων της μελέτης για την ενεργειακή επιθεώρηση των κτιρίων, που εκπονήθηκε από κοινού από τα δύο Τμήματα του ΤΕΕ στην Κρήτη (ΤΔΚ και ΤΑΚ), έγινε στη διάρκεια ημερίδας, στο ΤΕΕ - ΤΔΚ. Ειδι-

κότερα, διερευνήθηκαν οι δυνατότητες για τη διενέργεια ενεργειακών επιθεωρήσεων στα κτίρια της Κρήτης σύμφωνα με την πρόσφατη Οδηγία της ΕΕ (2002/91/ΕΚ), με στόχο την εξοικονόμηση ενέργειας σε αυτά, αλλά και τη χρησιμοποίηση συστημάτων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας. Ταυτόχρονα παρέχεται η απαραίτητη πληροφόρηση στους Μηχανικούς της Κρήτης για να μπορέσουν να α-

ναβαθμίσουν τις γνώσεις και τις δεξιότητές τους, με σκοπό να πραγματοποιούν ενεργειακές επιθεωρήσεις στα κτίρια και να υλοποιούν έργα εξοικονόμησης ενέργειας σε αυτά.

Χαιρετισμό απηύθυνε ο Πρόεδρος του ΤΕΕ/ΤΔΚ **Αντώνιος Ππαριδάκης**, ενώ έγιναν παρουσιάσεις των εξής θεμάτων:

- «Ενεργειακή επιθεώρηση στα κτίρια: Συλλογή στοιχείων για το κτιριακό κέλυφος και την ενεργειακή κατανάλωση» - **Κτενιαδάκης Μιχάλης**, Μηχανολόγος - Ηλεκτρολόγος Μηχ/κός
- «Ανάπτυξη διαδραστικού εκπαιδευτικού εργαλείου στο Internet για την Οδηγία 2002/91 για την Εξοικονόμηση Ενέργειας σε κτίρια» - **Κολοκοτσά Διονυσία**, Φυσικός
- «Ηλιακά θερμικά συστήματα και ηλιακός κλιματισμός» - **Μονιάκης Μύρωνας**, Μηχανολόγος Μηχ/κός
- «Οι πρόσφατες Οδηγίες της ΕΕ στον τομέα της ενέργειας και ορισμένες τεχνολογίες εξοικονόμησης ενέργειας στα κτίρια» - **Βουρδουμπάς Ιωάννης**, Χημικός Μηχ/κός
- «Ενεργειακή επιθεώρηση στα κτίρια: Μεθοδολογίες επεξεργασίας στοιχείων και ενεργειακός επιμερισμός» - **Ασσωριωτάκης Ζαχαρίας**, Μηχανολόγος Μηχ/κός

ΤΕΕ - ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ

Ο Πρόεδρος του ΤΕΕ - Τμήματος Ανατολικής Στερεάς **Στέλιος Ζαχαρόπουλος** απέστειλε προς την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας - Γενική Διεύθυνση Δασών και τις Διευθύνσεις Δασών

τερο των εξηρητημένων), δεν μπορεί να γίνεται:

• Χωρίς την εφαρμογή των όσων προβλέπονται για αντίστοιχες εργασίες από τις ισχύουσες στη χώρα μας προδιαγραφές • Χωρίς την αποκλειστική συμμετοχή στην εκπόνηση των επαγγελματιών, οι οποίοι έχουν τις πιστοποιημένες γνώσεις και ικανότητες.

Εκπόνηση Τοπογραφικών Σχεδίων και Διαγραμμάτων

των Νομών Φθιώτιδας, Βοιωτίας, Φωκίδας & Ευρυτανίας το ακόλουθο έγγραφο:

Από μέλη του ΤΕΕ/ΤΑΣ, μας έγινε γνωστό ότι τα τοπογραφικά διαγράμματα, που υποβάλλονται και θεωρούνται για τις υπηρεσιακές σας απαιτήσεις (πράξεις χαρακτηρισμού από τα Δασαρχεία κλπ), πολλές φορές δε συντάσσονται από ελεύθερους επαγγελματίες Μηχανικούς, οι οποίοι έχουν το αντίστοιχο νόμιμο δικαίωμα. Επιπλέον, σας είναι γνωστό ότι τα διαγράμματα αυτά, κατά κανόνα εξαρτώνται από το Κρατικό Δίκτυο Αναφοράς.

Επειδή θεωρούμε ότι η σύνταξη τοπογραφικών διαγραμμάτων και σχεδίων (πολύ περισσό-

Το έγγραφο κοινοποιείται προς το ΤΕΕ και τον ΠΣΔΑΤΜ για την επιμέλεια του θέματος. Το πρόβλημα είναι γενικότερο, εφόσον παρατηρείται και σε άλλες δράσεις ή αντίστοιχες υπηρεσιακές ανάγκες του ευρύτερου δημόσιου τομέα και θα πρέπει συνολικότερα να αντιμετωπιστεί. Πράγματι, εκτός από την απαίτηση για την εφαρμογή των νόμιμων, είναι φανερό το δημόσιο όφελος που σε βάθος χρόνου προκύπτει, όταν οι εργασίες αυτές συντάσσονται στο πλαίσιο των ισχυόντων κανονισμών και προδιαγραφών (π.χ. απρόσκοπτη ενσωμάτωση των εργασιών στο Εθνικό Κτηματολόγιο κλπ).

ΤΕΕ - ΤΜΗΜΑ Κ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ψηφιακές Τεχνολογίες

Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος - Τμήμα Κεντρικής Μακεδονίας (ΤΕΕ/ΤΚΜ) και ο Σύλλογος Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής Βόρειας Ελλάδας (ΣΜΗΥΠΒΕ) συνδιοργανώνουν ημερίδα με θέμα: «*e-Living: Ψηφιακές Τεχνολογίες και Μέσα για το Έξυπνο Σπίτι*».

Η ημερίδα θα πραγματοποιηθεί στη Θεσσαλονίκη, στο πλαίσιο της έκθεσης INFACOMA 2006, στο Περίπτερο 8 του Συ-

Κυριακή, 26 Φεβρουαρίου 2006

νεδριακού Κέντρου «Νικόλαος Γερμανός» της ΔΕΘ, 2ος όροφος, Αίθουσα Α', ώρα 11:00. Η ημερίδα έχει ως κύριο σκοπό την ενημέρωση των συναδέλφων μηχανικών όλων των ειδικοτήτων πάνω σε τεχνικά θέματα και προϋποθέσεις απασχολήσής τους, καθώς και τις τρέχουσες εξελίξεις για τις τεχνολογίες και τα μέσα δόμησης «έξυπνων σπιτιών».



Τώρα και στη: ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΤΣΕΛΙΟΥ & ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ - ΚΑΤΩ ΤΟΥΜΠΑ • ΤΗΛ/ΦΑΧ: 2310 988 224

2Ε ΕΙΔΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ

ΑΔΙΑΤΑΡΑΚΤΗ ΚΟΠΗ ΟΠΛΙΣΜΕΝΟΥ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΟΣ

ΧΩΡΙΣ ΣΚΟΝΗ & ΧΩΡΙΣ ΘΟΡΥΒΟ

GUNITE

• ΤΣΙΜΕΝΤΕΝΕΣΕΙΣ • ΡΗΤΙΝΕΝΕΣΕΙΣ • ΑΝΘΡΑΚΟΝΗΜΑΤΑ • ΥΑΛΟΝΗΜΑΤΑ

ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ.: 210 8816407 - FAX: 210 8210292

ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΟΙ ΔΙΑΤΡΗΤΟΙ ΣΩΛΗΝΕΣ

ΓΙΑ: ΥΠΕΔΑΦΙΕΣ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΕΙΣ

ΑΠΟ: PVC ή HDPE, EPDM μονού ή διπλού τοιχώματος, διαμέτρου Φ50-Φ600mm
Κυκλικής ή πεπλατυσμένης ή Ω διατομής



Μονωτικά - Δομικά Υλικά - Συστήματα Αποστράγγισης
Υλικά Συγκράτησης Εδαφών - Χρώματα - Εφαρμογές

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΤΩΡΑ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΚΑΤΑΛΟΓΟ - ΤΙΜΟΚΑΤΑΛΟΓΟ ΤΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

16° χιλ. Α. ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ, ΠΑΛΛΗΝΗ, Τ.Κ. 153 51 - Τηλ. 2106667929, 2106668594, Fax: 2106668307

Email: stamat@otenet.gr, WEB SITE: www.choromonotiki.gr



Ύφεση στον τομέα των κατασκευών

Σε μια κατάμεστη αίθουσα κέντρου διασκέδασης της Μυτιλήνης, πραγματοποιήθηκε η καθιερωμένη κοπή της βασιλόπιτας του ΤΕΕ - Τμήματος Β/Α Αιγαίου.

Στην εκδήλωση έδωσε το «παρών» ο Αντινομάρχης Λέσβου **Σπύρος Γαληνός**, ο Δήμαρχος Αγίας Παρασκευής **Αλέξανδρος Ευαγγελινός**, ο Αντιδήμαρχος Μυτιλήνης **Περικλής Τσερδάνης**, εκπρόσωποι πολλών φορέων του νησιού, ενώ μηνύματα έστειλαν ο Υπουργός Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής **Αριστοτέλης Παυλίδης**, ο βου-

λευτής της ΝΔ **Γιάννης Γιανέλλης**, ο Ευρωβουλευτής του ΠΑΣΟΚ **Νίκος Σηφουνάκης**, ο Νομάρχης Λέσβου **Πάυλος Βογιατζής** και ο Πρόεδρος της ΤΕΔΚ Ν. Λέσβου **Στέλιος Παυλός**.

Στον απολογισμό του ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ - Τμήματος Β/Α Αιγαίου **Δημήτρης Μάντζαρης** επικέντρωσε στα προβλήματα που απασχολούν τους μηχανικούς στο Β. Αιγαίο τονίζοντας ιδιαίτερα την ύφεση στον τομέα των κατασκευών, τη μείωση των δημοσίων επενδύσεων, την υποβάθμιση των σπουδών στις

Πολυτεχνικές σχολές, τα προβλήματα στην απορρόφηση των κόνδυλων στο Γ' ΚΠΣ, τη συνέχιση της απαξίωσης των Μηχανικών στη Δημόσια Διοίκηση, τα τεράστια προβλήματα που αντιμετωπίζει το ΤΣΜΕΔΕ, λόγω των συνεχιζόμενων αντιστασιατικών πολιτικών και την εμφάνιση σημαντικού προβλήματος ανεργίας στους νέους συναδέλφους, ακόμα και σε ειδικότητες που παλιότερα δεν είχαν τέτοιο πρόβλημα. Τόνισε δε ότι ελπιδοφόρο μήνυμα απέναντι σ' όλα αυτά τα ζητήματα, που απασχολούν τον κλάδο είναι η συσπείρωση των συναδέλφων γύρω από το ΤΕΕ και τους κλαδικούς συλλόγους, κάτι που φάνηκε και στις πρόσφατες κινητοποιήσεις των μηχανικών στο τέλος του 2005.

Μίλησε ακόμα για τις πρωτοβουλίες του ΤΕΕ σε τοπικό επίπεδο τόσο για την τροποποίηση των ΠΔ των παραδοσιακών οικισμών, όσο και για τις προτάσεις του Τμήματος για το ενεργειακό πρόβλημα της Λέσβου και το Γενικό Πολεοδομικό της Μυτιλήνης και τόνισε με έμφαση τη σημασία της συλλογικής λειτουργίας των οργάνων του ΤΕΕ, ανεξάρτητα από πρόσωπα και παρατάξεις.

Τέλος, ο Δημήτρης Μάντζαρης κάλεσε όλους τους Μηχανικούς να προσφέρουν τη δουλειά τους στο Περιφερειακό Τμήμα του ΤΕΕ και να μεταφέρουν τους προβληματισμούς τους στα όργανά του, χαρακτηρίζοντας τη δουλειά αυτή ως πιο σημαντική για την παρουσία του ΤΕΕ στην τοπική κοινωνία. Η εκδήλωση έκλεισε με μουσική και πολύ κέφι.

Ομάδες Εργασίας

ΤΕΕ - ΤΜΗΜΑ ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Η ΔΕ του ΤΕΕ/ΤΔΜ με την απόφαση 43 της 5ης συνεδρίασης στις 31-1-2006 αποφάσισε τη σύσταση και συγκρότηση Ο.Ε. με θέμα:

«**Διαμόρφωση θέσεων του ΤΕΕ/ΤΔΜ για τη διαχείριση αποβλήτων αμιάντου**»

Η Ο.Ε. αποτελείται από τους: **Παπαγόρα Παυτελή**, Α.Τ.Μ., **Τσιόππια Κωνσταντίνου**, Π.Μ., **Αντωνογιάννη Κωνσταντίνου**, Π.Μ.

Η διάρκεια του έργου της Ο.Ε. θα είναι μέχρι 30-3-2006.

ΤΕΕ - ΤΜΗΜΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Η Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ/ΤΔΕ στην υπ' αριθμ. 2η /16-1-2006 συνεδρίασή της αποφάσισε την προκήρυξη συγκρότησης ομάδας εργασίας με θέμα: «**Προετοιμασία θέσεων για τον προνοιακό κλάδο του ΤΣΜΕΔΕ**» αποτελούμε-

νη από τρεις (3) Διπλωματούχους Μηχανικούς.

Ως αμοιβή ορίζεται το ποσό των 1500 ευρώ έκαστος μηχανικός ενώ η διάρκεια της ομάδας εργασίας θα είναι (3) τρεις μήνες.

Οι ενδιαφερόμενοι συνάδελφοι μπορούν να εκδηλώσουν ενδιαφέρον με αίτησή τους συνοδευόμενη απαραίτητα από σύντομο βιογραφικό, στα γραφεία του ΤΕΕ/ΤΔΕ (Τριών Ναυάρχων 40, 26222 Πάτρα, τηλ. 2610-346.724, 334.787, Fax 2610-330.632), εντός δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσής του στο Ενημερωτικό Δελτίο του ΤΕΕ και στην Τράπεζα Πληροφοριών.

ΤΕΕ - ΤΜΗΜΑ Β/Α ΑΙΓΑΙΟΥ

Η ΔΕ του ΤΕΕ - Τμήματος Βορειοανατολικού Αιγαίου, μετά την υπ' αριθμ. 173/27-10-2005 απόφασή της, και αφού εξετάστηκαν οι αιτήσεις όλων των ενδιαφερομένων, αποφασίζει με την 11/3-2-2006 απόφαση, τη συγκρότηση μειβόμενης ομάδας εργασίας με θέμα «**Υποβοήθηση και ανάδειξη του έργου και των συνεδριάσεων της Διοικούσας Επιτροπής, της Αντιπροσωπείας,**

των Νομαρχιακών Επιτροπών Χίου και Σάμου και των Μονίμων Επιτροπών του Περιφερειακού Τμήματος, τήρηση περιληπτικών πρακτικών - όπου γίνεται συνεδρίαση, οργάνωση και λειτουργία του Λογιστηρίου, κωδικοποίηση και αρχειοθέτηση των αποφάσεων της Διοικούσας Επιτροπής, της Αντιπροσωπείας, των Νομαρχιακών Επιτροπών και των εισηγήσεων των Μονίμων Επιτροπών, οργάνωση της βιβλιοθήκης, οργάνωση ημερίδων-δημερίδων, υποστήριξη του Γραφείου ΤΣΜΕΔΕ Μυτιλήνης κλάδου ΕΕ και ΚΥΤ».

Στην Ομάδα Εργασίας συμμετέχουν οι παρακάτω:

Ψαρρός Απόστολος, Ηλεκτρολόγος Μηχ/κός, **Χαϊντούτη Μαρία**, Οικονομολόγος, **Γκόλια Δήμητρα**, Γραμματέας, **Στρογγυλού Ευγενία**, Διοίκηση Επιχειρήσεων, **Κακαντώνη Αλεξάνδρα**, Απόφοιτη Λυκείου, **Τσιτσαράκη Παρασκευή**, Κοινωνική Ανθρωπολόγος.

Ο χρόνος παραλαβής του έργου καθορίζεται σε 18 μήνες και η αμοιβή σε 115.000,00 ευρώ ή όπως μελλοντικά τροποποιηθούν οι αποφάσεις της Διοικούσας Επιτροπής.